

Số: /BC-CTĐTĐTV

Trà Vinh, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2023

Sáu tháng đầu năm năm 2023, các cấp Hội trong tỉnh đã triển khai thực hiện công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ gắn với thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ của đất nước như: kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 48 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước, 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh người sáng lập và là Chủ tịch danh dự đầu tiên Hội Chữ thập đỏ Việt Nam; Kỷ niệm 160 năm ra đời Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế.

Trước tình hình kinh tế xã hội nói chung còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thời tiết, thiên tai, dịch bệnh diễn biến phức tạp, ảnh hưởng đến phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, đời sống của người nghèo càng gặp nhiều khó khăn hơn; nhưng được sự quan tâm chỉ đạo của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự quyết tâm của các cấp Hội tổ chức thực hiện các phong trào và các cuộc vận động đạt hiệu quả thiết thực như: Phong trào “Tết Nhân ái”; Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”; triển khai “Tháng Nhân đạo”,... vận động quyên góp trợ giúp hộ nghèo, đối tượng dễ bị tổn thương vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống. Kết quả 6 tháng đầu năm các cấp Hội trong tỉnh thực hiện **đạt tổng trị giá 50 tỷ 692 triệu đồng** (so cùng kỳ giảm 2,3 tỷ đồng) trợ giúp hơn 151.159 lượt người nghèo, người khó khăn. Cụ thể các lĩnh vực hoạt động công tác Hội thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC HỘI

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Thực hiện chỉ đạo của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam⁽¹⁾, Tỉnh Hội xây dựng văn bản⁽²⁾ tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 5467/UBND-KGVX ngày 30/11/2022 chỉ đạo về việc triển khai thực hiện phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão - 2023; Công văn số 696/UBND-KGVX, ngày 27/02/2023 về việc thực hiện Lời kêu gọi của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam vận động ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục thảm họa động đất, Tỉnh Hội triển khai Công văn số 13/BCH-BPT ngày 28/02/2023 kêu gọi quý cơ quan, các

⁽¹⁾ Kế hoạch số 236/KH-TUHCĐTĐ, ngày 04/11/2022 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Hướng dẫn số 235/HD-TUHCĐTĐ ngày 04/11/2022 và Công văn số 01-CV/ĐHCĐTĐ 14/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng Đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc phối hợp chỉ đạo triển khai Phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão - 2023; Lời kêu gọi ngày 17/02/2023 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam vận động, ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục thảm họa động đất.

⁽²⁾ Kế hoạch số 22/KH-BCH ngày 22/11/2022 về việc triển khai thực hiện phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão - 2023; Tờ trình số 11/TTr-CTĐ ngày 20/02/2023 của Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh về việc xin chủ trương triển khai Lời kêu gọi của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam vận động ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục thảm họa động đất

ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong tỉnh chung tay ủng hộ, trợ giúp nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục hậu quả thảm họa động đất.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh và chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội xuân hồng năm 2023⁽³⁾. Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, Quy chế Tôn vinh, khen thưởng của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh; Quy chế tổ chức và hoạt động của cơ quan Hội Chữ thập đỏ tỉnh trình xin chủ trương Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Chỉ đạo triển khai đến các cấp Hội kế hoạch định hướng công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023; phong trào “Tết Nhân ái”; Hướng dẫn triển khai Phong trào “Người tốt, việc thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”, giai đoạn 2022 - 2027; Phong trào vận động “Hiến máu tình nguyện” trong dịp Tết và Lễ hội Xuân hồng năm 2023; phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2023; chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” và Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”.

2. Công tác xây dựng tổ chức Hội (đính kèm phụ lục 1)

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh: Tổng số hiện có 10 biên chế, Thường trực có 03 đ/c (Chủ tịch và 02 Phó Chủ tịch); 05 Ủy viên Thường vụ chuyên trách; tổ chức bộ máy gồm 02 phòng, ban chuyên môn (Văn phòng; Ban phong trào).

- Hội Chữ thập đỏ huyện, thị, thành phố: Có 09 đơn vị, tổng số 25/27 biên chế (3 biên chế/huyện); Hội Chữ thập đỏ huyện Càng Long khuyết 01 Phó Chủ tịch và 01 chuyên viên.

- Hội Chữ thập đỏ xã, phường, thị trấn: có 106 Hội cơ sở kiêm nhiệm; có 936 Chi hội; có 2.143 Tổ hội. Hệ số phụ cấp Chủ tịch Chữ thập đỏ xã, phường, thị trấn từ 1,00 đến 2,34.

- Các cấp Hội kiện toàn BCH Hội nhiệm kỳ 2022 - 2027: Tỉnh Hội bầu bổ sung 03 UV BCH; huyện Hội Cầu Ngang bầu bổ sung 01 UV BCH; Tp.Trà Vinh bầu bổ sung 01 UV BCH, BTV và chức danh Chủ tịch; huyện Hội Châu Thành bầu bổ sung 01 UV BCH, BTV và chức danh Chủ tịch.

2.2. Công tác hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ

- Các cấp Hội quản lý hội viên theo phần mềm quản lý hội viên đoàn thể của tỉnh, tổng số hội viên hiện có 52.092 hội viên (*trong đó hội viên người dân tộc Khmer 11.931 hội viên, chiếm 23%; hội viên người dân tộc Hoa 87 hội viên, chiếm 0,16%*); trong đó phát triển mới 1.127 hội viên; giảm 1.393 hội viên⁽⁴⁾; lý do giảm: đi làm ăn xa, chết, xin ra khỏi Hội, lớn tuổi, bệnh tật, sức khỏe kém, sáp nhập Hội cơ sở,...

⁽³⁾ Quyết định số 96-QĐ/UBND ngày 21/01/2023 của UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Trà Vinh. Công văn số 5476/UBND-KGVX, ngày 01/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chiến dịch vận động hiến máu tình nguyện dịp tết Nguyên Đán và Lễ hội xuân hồng năm 2023

⁽⁴⁾ Huyện giảm nhiều như: Châu Thành giảm 367 hv, Cầu Kè giảm 279 hv, Cầu Ngang 288 hv, H.Đuyên Hải 248 hv

- Luôn quan tâm chú trọng phát triển đội ngũ tình nguyện viên tại các cấp Hội, đảm bảo hoạt động hiệu quả; quản lý thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ theo hướng dẫn Trung ương Hội; toàn tỉnh hiện có 6.233 thanh thiếu niên và 989 đội tình nguyện viên với 4.914 tình nguyện viên.

- Công tác thu Hội phí: Một số huyện, thị, thành Hội đã thu hội phí đạt từ 10 - 47%

2.3. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ

- Tỉnh Hội cử 04 lượt viên chức tham gia lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội do Trung ương Hội tổ chức và 01 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên do Sở Nội vụ tổ chức.

- Tỉnh Hội và các huyện, thị, thành Hội đã xây dựng Kế hoạch dự kiến tháng 9 mở lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Hội, công tác tuyên truyền vận động Hiến máu tình nguyện, vận động nguồn lực, phòng ngừa ứng phó thảm họa, kỹ năng sơ cấp cứu, chăm sóc sức khỏe cộng đồng... cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên chữ thập đỏ.

2.4. Công tác kiểm tra: Ngay từ đầu năm các huyện, thị, thành Hội và các phòng, ban tỉnh Hội ký kết giao ước thi đua hoàn thành công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023; Ban Kiểm tra Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra triển khai đến các huyện, thị, thành Hội chủ động thực hiện tốt công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, hiệu quả thiết thực đáp ứng yêu cầu tiêu chí thi đua cuối năm.

2.5. Công tác thi đua khen thưởng: Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tặng 15 Bằng khen (07 tập thể, 08 cá nhân) đạt thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2022 và 01 Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp nhân đạo”; UBND tỉnh tặng 07 Bằng khen (03 tập thể và 04 cá nhân) có thành tích đóng góp và vận động tài trợ kinh phí cho hoạt động từ thiện, xã hội tại tỉnh; tỉnh Hội tặng 135 Giấy khen (53 tập thể và 82 cá nhân) có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022.

II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO, CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Kết quả công tác xã hội nhân đạo

1.1. Triển khai tổ chức phong trào “Tết Nhân ái” xuân Quý Mão 2023, các cấp Hội vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh tặng **22.559** suất quà cho đối tượng hộ nghèo, hộ chính sách, hộ cận nghèo, hộ gia đình nạn nhân chất độc da cam và hộ có hoàn cảnh khó khăn khác. Tổng trị giá **9.887.694.000 đồng** (Trong đó tỉnh Hội vận động đạt trị giá 2,4 tỷ đồng: tiền mặt 27.000.000đ⁽⁵⁾, 1.824 phần quà, trên 16.700 phần sữa, 151 suất học bổng, tổ chức 01 điểm “Chợ Nhân đạo” và xây dựng 20 căn nhà tình thương); *đạt trên 200% so với chỉ tiêu Trung ương Hội giao 10.000 suất quà.*

⁽⁵⁾ Tổ chức chợ nhân đạo, mua quà tặng người nghèo,...

1.2. Thực hiện Cuộc vận động “Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”: Các cấp Hội tổ chức rà soát, khảo sát lập hồ sơ trợ giúp 1.017 địa chỉ, trị giá 1.418.000.000 đồng (các địa chỉ không thuộc hệ thống INHANDAO).

1.3. Dự án “Ngân hàng bò”: Tiếp tục duy trì và phát triển 200 con bò giống⁽⁶⁾, với mục tiêu trợ giúp bò giống cho các hộ nghèo nuôi nhằm phát triển kinh tế hộ gia đình theo hướng bền vững.

1.4. Kết quả phát động “Tháng Nhân đạo” và hoạt động hỗ trợ khác

- Thực hiện phát động “Tháng Nhân đạo” các cấp Hội đã vận động hỗ trợ cho 20.381 đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo; trợ giúp 176 địa chỉ nhân đạo, xây dựng 20 công trình nhân đạo (14 cầu GTNT, sửa chữa 01 cây cầu, 02 đường đaml, 03 hệ thống máy lọc nước); 56 căn nhà Chữ thập đỏ; trao 185 suất học bổng; hỗ trợ sinh kế 04 trường hợp; hỗ trợ thường xuyên 04 trường hợp; vận động phẫu thuật mắt cho 250 bệnh nhân; tổ chức 01 chợ nhân đạo hỗ trợ 100 hộ nghèo. Tổng nguồn lực các cấp Hội trong tỉnh đạt trên **14** tỷ đồng (Trong đó tỉnh Hội vận động đạt trị giá 2,1 tỷ đồng: tiền mặt 30.000.000đ⁽⁷⁾; xây dựng mới 01 cây cầu, sửa chữa, nâng cấp 01 cây cầu, 5 căn nhà, 3 hệ thống máy lọc nước, 01 bếp ăn tình thương, hỗ trợ sinh kế, tổ chức chợ nhân đạo, thăm tặng quà cho người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn...).

- Thực hiện Chương trình “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật*” do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam phát động, Tỉnh Hội có chỉ đạo triển khai đến các huyện, thị, thành Hội thực hiện chương trình. Kết quả các cấp Hội triển khai vận động các nhà tài trợ trao tặng 18.011 phần sữa cho học sinh nghèo, trị giá 906.940.000 đồng.

- Các cấp Hội vận động các nhà hảo tâm và phối hợp với các ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội vận động các tổ chức, cá nhân tặng 23.812 phần quà cho hộ nghèo, trị giá 8.924.453.000đ; 55 xe lăn, xe lắc, trị giá 137.500.000đ; hỗ trợ mai táng cho 160 trường hợp và 65 áo quan, trị giá 910.000.000đ; trợ giúp 12.510 lượt học sinh nghèo (trong đó có trên 250 suất học bổng) trị giá 3.377.500.000đ; hỗ trợ sinh kế, vốn chăn nuôi sản xuất số tiền 27.000.000đ; xây dựng 4 cây cầu, trị giá 515.780.000đ, xây mới 16 căn nhà tình thương, trị giá 1.103.000.000đ; sửa chữa, làm mới đường giao thông nông thôn với chiều dài 48.800m, trị giá 1.150.000.000đ. Tỉnh Hội vận động mạnh thường quân hỗ trợ 10 hệ thống máy lọc nước cho các chùa Khmer trong tỉnh, trị giá 488.000.000đ. Tổng trị giá **16.633.230.000** đồng.

- Hoạt động Bếp ăn tình thương: Toàn tỉnh có 09 Bếp ăn tình thương tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, thị xã hỗ trợ cho bệnh nhân nghèo đang điều trị bệnh, trong năm đã phục vụ 372.592 suất cơm, cháo, nước sôi; trị giá 4.326.508.000 đồng.

⁽⁶⁾ Triển khai từ năm 2016, do Quỹ Thiện Tâm-Tập đoàn Vingroup tài trợ 200 con bò giống

⁽⁷⁾ Tổ chức chợ nhân đạo, hỗ trợ học sinh nghèo, tặng quà người nghèo, công trình nhân đạo tại Cụm thi đua,...

- Về hoạt động của Đội thanh niên xung kích Chũ thập đò tỉnh: Hỗ trợ sơ cấp cứu cho 271 người, tìm kiếm 09 người đi lạc, trục vớt 04 nạn nhân, kịp thời cứu nạn 5 khách du lịch tại biển Ba Động nhân dịp lễ 30/4, 1/5 và nhận được bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh có thành tích xuất sắc trong việc cứu người bị đuối nước; chuyển bệnh cho 58 trường hợp. Vận động mạnh thường quân tặng 1.000 suất quà, 20 xe đạp, 50 suất học bổng cho học sinh nghèo; hỗ trợ mai táng cho 05 trường hợp, số tiền 45.000.000đ; hỗ trợ chi phí điều trị bệnh cho 03 trường hợp, số tiền 105.300.000đ. Ngoài ra, Đội thành lập mô hình máy oxy nhân đạo, tiếp nhận máy tạo oxy của người hết nhu cầu sử dụng và cho các bệnh nhân có nhu cầu sử dụng oxy để giảm bớt chi phí và Mô hình phao cứu sinh nhân đạo được trang bị trên lan can các cây cầu.

Tổng trị giá công tác xã hội nhân đạo đạt 47 tỷ 229 triệu đồng, trợ giúp 115.955 lượt người (giảm 1,8 tỷ đồng so cùng kỳ). (đính kèm phụ lục 2)

2. Kết quả tham gia hoạt động phòng ngừa và ứng phó thảm họa

- Chủ tịch các cấp Hội đều tham gia thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, chỉ đạo Hội Chũ thập đò các huyện nằm trong vùng trọng yếu, chịu nhiều ảnh hưởng của triều cường, dông, lốc xoáy và nơi có nguy cơ sạt lở tham gia cùng với địa phương chủ động phương án, kế hoạch phòng tránh kịp thời khi có tình huống xảy ra; đặc biệt, tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân các xã ven biển, nơi thường xuyên xảy ra thiên tai, gió lốc...các biện pháp tự phòng tránh và ứng phó. Kết quả, phối hợp tuyên truyền cho 655 lượt người, cứu trợ khẩn cấp cho 87 lượt người; trị giá 108.386.000đ.

- Thực hiện Lời kêu gọi của Ban Chấp hành Trung ương Hội Chũ thập đò Việt Nam vận động ủng hộ nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục thảm họa động đất, Ban Thường vụ Hội Chũ thập đò tỉnh xin chủ trương Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai kêu gọi quý cơ quan, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong tỉnh chung tay ủng hộ, trợ giúp nhân dân Thổ Nhĩ Kỳ và Xy-ri khắc phục hậu quả thảm họa động đất. Các tổ chức, cá nhân ủng hộ chuyển về địa chỉ, tài khoản và App thiện nguyện của Trung ương Hội Chũ thập đò Việt Nam theo nội dung phụ lục Lời kêu gọi của Trung ương Hội. Riêng đối với Tỉnh hội nắm được một số các cấp Hội⁸ vận động được tổng số tiền 118.614.000đ đã đăng nộp trực tiếp về tài khoản của Trung ương Hội.

- Thực hiện Chương trình “*An toàn cho ngư dân nghèo*”: Căn cứ kế hoạch, hướng dẫn của Trung ương Hội, tỉnh Hội đã xây dựng kế hoạch⁹ và trình UBND tỉnh cho chủ trương phối hợp với các ngành liên quan và thành lập Ban điều hành triển khai thực hiện Chương trình tại 7 xã bãi ngang, ven biển¹⁰. Căn cứ Công văn số 336/TU-CTĐ-CSSK ngày 29/5/2023 của Trung ương Hội, về việc hỗ trợ kinh phí tổ chức truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật và sơ cấp cứu cho ngư dân

⁽⁸⁾ H.Duyên Hải 82.614.000đ; Tp.Trà Vinh 24.000.000đ; Càng Long 12.000.000đ

⁽⁹⁾ Kế hoạch số 10/KH-BCH ngày 09/11/2022 triển khai chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” giai đoạn 2022-2027

⁽¹⁰⁾ Theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

nghèo, khó khăn; Công văn số 289/TU'HC'TĐ-QLTH ngày 11/5/2023 của Trung ương Hội, về việc hỗ trợ cờ Tổ quốc cho tàu, thuyền; tỉnh Hội đã tổ chức 02 lớp truyền thông phổ biến kiến thức pháp luật và sơ cấp cứu cho 120 ngư dân nghèo, khó khăn tại huyện Trà Cú và Cầu Kè; xây dựng kế hoạch trao 200 lá cờ Tổ quốc cho các tàu, thuyền đánh bắt xa bờ thuộc huyện Duyên Hải và Trà Cú.

Tổng trị giá công tác phòng, ngừa và ứng phó thảm họa đạt 227 triệu đồng trợ giúp 87 lượt người (giảm 26 triệu đồng so cùng kỳ) (đính kèm phụ lục 3)

3. Kết quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng; tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; hiến mô, bộ phận cơ thể người.

3.1. Kết quả các hoạt động chăm sóc sức khỏe và sơ cấp cứu dựa vào cộng đồng.

- *Công tác tuyên truyền:* Phối hợp tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, bệnh truyền nhiễm; nước sạch và vệ sinh môi trường... Vận động nhân dân tham gia mua BHYT; bảo hiểm xã hội tự nguyện cho hội viên và gia đình hội viên khó khăn, chỉ đạo các tổ Đông y, phòng thuốc nam nhân đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn. Kết quả tuyên truyền cho 9.031 lượt người dự.

- *Công tác phối hợp khám chữa bệnh:* Các cấp Hội phối hợp với đoàn y, bác sĩ tình nguyện tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho 1.638 bệnh nhân nghèo, trị giá 275.531.000đ và huyện Tiểu Cần đưa 148 trường hợp đi phẫu thuật mắt tại Bệnh viện Trung Vương, tổng chi phí 508.000.000đ (gồm: tiền ăn, nghỉ, đi lại). Tỉnh Hội phối hợp với Bệnh viện Chợ Rẫy TP.HCM phẫu thuật tim cho 03 trẻ em nghèo, số tiền 445.000.000 đồng. Tổng trị giá 1.228.531.000đ

- *Về Đông Y:* Toàn tỉnh có 121 tổ thuốc nam, xem mạch cho 30.931 lượt người hốt thuốc 146.055 thang thuốc, trị giá 1.460.531000 đồng.

- *Xe cứu thương:* Hội Chữ thập đỏ huyện Tiểu Cần có 02 xe chuyển bệnh 64 trường hợp, số tiền 68.300.000đ (miễn phí cho người nghèo, thu phí đối với bệnh nhân có yêu cầu).

3.2. Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; hiến mô, bộ phận cơ thể người

- *Tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện (HMTN):* Ban chỉ đạo vận động HMTN các cấp luôn quan tâm công tác vận động HMTN bằng nhiều hình thức tuyên truyền trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và các tầng lớp nhân dân; đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong tỉnh, đồng thời thực hiện tốt công tác tôn vinh, khen thưởng đối với người HMTN. Năm 2023 Tôn vinh khen thưởng cho tập thể và cá nhân HMTN nhiều lần trong năm 2022: trình UBND tỉnh khen 01 tập thể, 01 hộ gia đình và 61 cá nhân có thành tích 20 lần hiến máu tình nguyện; đề nghị Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tặng Kỷ niệm chương “Vi sự nghiệp nhân đạo” cho 01 cá nhân và Bằng khen Trung ương Hội cho 11 cá nhân. Tỉnh Hội tặng Giấy khen cho 551 cá nhân HMTN 5 lần, 10 lần, 15 lần.

Ban Chỉ đạo vận động HMTN các cấp Hội tuyên truyền vận động 4.000 người tham gia hiến máu, phối hợp với Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ kết quả tiếp nhận đến ngày 31/5/2023 được 2.397 đơn vị máu, trị giá 479.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 17,76 % so chỉ tiêu kế hoạch, do việc tiếp nhận máu của Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ chưa được thường xuyên, tạm hoãn tiếp nhận máu, thiếu túi đựng máu nên các cấp Hội trong tỉnh gặp nhiều khó khăn và không đạt chỉ tiêu hiến máu tình nguyện theo kế hoạch đề ra.

- *Tuyên truyền, vận động hiến mô, bộ phận cơ thể người*: Các cấp Hội có triển khai tuyên truyền, vận động nhưng đến nay số lượng người đăng ký tham gia còn thấp, do chưa có hướng dẫn thống nhất đồng bộ từ Trung ương tới địa phương trong công tác này để hướng dẫn cho cơ sở thực hiện một cách thống nhất và hiệu quả.

Trị giá hoạt động chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng; tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đạt 3 tỷ 236 đồng; trợ giúp 35.147 lượt người (giảm 464 triệu đồng so cùng kỳ). (đính kèm phụ lục 4)

4. Kết quả vận động nguồn lực

- Hiện nay, số dư quỹ Hội ở các cấp Hội: có 103/106 Hội cơ sở đạt 5 triệu đồng; có 6/9 huyện, thị, thành Hội đạt 50 triệu đồng; tỉnh Hội đạt 200 triệu đồng, để dự phòng phục vụ hoạt động nhân đạo ở các cấp Hội. *(đính kèm phụ lục 5)*

- Các cấp Hội tiếp tục duy trì phát huy và nhân rộng các mô hình hiệu quả phát triển kinh tế gia đình trong cán bộ, hội viên, tình nguyện viên và trợ giúp kịp thời cho những hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, gồm các mô hình như: Mô hình “Cây nhân đạo”, “Nuôi học sinh nghèo”, “Bữa sáng yêu thương”, “Hũ gạo tình thương”, “Mùa xuân nhỏ”,...

5. Kết quả truyền thông

Chỉ đạo các cấp Hội tăng cường công tác truyền thông, bám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Hội; Phối hợp với sở, ban, ngành, đoàn thể và cơ quan Báo, Đài PTTH tuyên truyền các Phong trào “Tết Nhân ái”; Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; Phát động “*Tháng Nhân đạo*” năm 2023,....

Kết quả: Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức được 1.305 cuộc; đăng 54 tin bài trên báo địa phương, 39 tin bài phát sóng Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh huyện; 37 tin, ảnh trên fanpage và nhiều tin, bài, hình ảnh trang thông tin điện tử của Tỉnh Hội. *(đính kèm phụ lục 6)*

6. Công tác phối hợp

Ủy ban nhân dân tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp ban hành Quy chế số 02/QCPH-UBND-UBMTTQ-HCTĐ ngày 04/4/2023 thực hiện trong công tác vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh, sự cố trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. Phối hợp với Ủy ban MTTQ dự thảo Chương trình phối hợp

tổ chức hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội giai đoạn 2023 - 2027 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Hội Chữ thập đỏ tỉnh duy trì phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019-2023; với Sở Giáo dục và Đào tạo về phát triển tổ chức Hội, thanh thiếu niên, tình nguyện viên trong trường học; Tỉnh Đoàn về công tác phát triển thanh thiếu niên trong trường học giai đoạn 2021-2026; Bộ đội Biên phòng tỉnh giai đoạn 2021-2026 phòng ngừa ứng phó thảm họa, cứu trợ nhân dân vùng bị thiên tai; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong Chương trình “Tết Quân-Dân”; với Sở Y tế trong công tác khám bệnh cấp thuốc miễn phí; với Bệnh viện Chợ Rẫy về chương trình khám sàng lọc tim và phẫu thuật tim miễn phí cho trẻ em nghèo; Bệnh viện Huyết học - Truyền máu Cần Thơ tổ chức tiếp nhận hiến máu tình nguyện.

7. Công tác hợp tác quốc tế: Không có

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Thuận lợi

Trong 6 tháng đầu năm 2023, các cấp Hội trong tỉnh đã bám sát chương trình, kế hoạch công tác của Hội, tập trung triển khai nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023 đã đề ra; các phong trào và cuộc vận động triển khai luôn nhận được sự quan tâm lãnh, chỉ đạo của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Sự tham gia phối hợp của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, sự ủng hộ nhiệt tình của các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh; sự nỗ lực tâm huyết, nhiệt tình của cán bộ, hội viên, tình nguyện viên đối với các hoạt động nhân đạo của Hội.

Các cấp Hội trong tỉnh tổ chức thực hiện có hiệu quả các phong trào Chữ thập đỏ, nổi bật là phong trào “*Tết Nhân ái*” đạt và vượt chỉ tiêu Trung ương Hội giao, vận động “*Tháng Nhân đạo*”,...; các phong trào và cuộc vận động triển khai đạt hiệu quả thiết thực, tạo được niềm tin, uy tín trong xã hội và được các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng.

2. Khó khăn

- Một số cấp Hội trong công tác tham mưu với cấp ủy đảng, chính quyền về công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ còn hạn chế; chưa kịp thời triển khai các chương trình, các phong trào hoạt động của Hội.

- Một số cán bộ Hội còn thụ động, chậm đổi mới, chưa nhiệt huyết, còn hạn chế về năng lực chuyên môn nghiệp vụ và công tác vận động nguồn lực dẫn đến hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Công tác truyền thông từ cấp tỉnh đến cơ sở chưa được kịp thời, những kết quả đạt được của công tác Hội, những hình ảnh, tin bài về hoạt động của Hội đưa lên trên trang thông tin điện tử còn chậm, thiếu phong phú.

- Công tác quản lý hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chũ thập đở ở một số nơi chưa chặt chẽ. Việc thực hiện các quy định về chế độ thông tin, báo cáo chất lượng chưa cao, chưa kịp thời.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC HỘI 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục triển khai, quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước về hoạt động Chũ thập đở trong hệ thống Hội; tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chũ thập đở Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027; Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Chũ thập đở tỉnh Trà Vinh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027 đến cán bộ hội viên, tình nguyện viên Chũ thập đở từ tỉnh đến cơ sở.

2. Đẩy mạnh cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”; rà soát, cập nhật các địa chỉ nhân đạo trên hệ thống Inhandao, duy trì và phát triển nhân rộng mô hình “*Cây nhân đạo*”, “*Chợ nhân đạo*” hoạt động hiệu quả; quản lý phát triển Dự án “*Ngân hàng bò*”, quỹ “*Học bổng Vingroup*” và nâng cao chất lượng Bếp ăn tình thương và một số mô hình nhân đạo khác.

3. Chỉ đạo các cấp Hội triển khai Phong trào “*Tết Nhân ái*”; tiếp tục thực hiện Phong trào “*Người tốt, việc thiện chung tay xây dựng cộng đồng nhân ái*”; Chương trình “*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*”; Chương trình “*Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo khuyết tật*” thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình địa phương.

4. Tiếp tục củng cố tổ chức Hội, phát triển hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chũ thập đở, chú trọng chất lượng và hiệu quả.

5. Duy trì và phối hợp các Bệnh viện, đoàn y, bác sĩ tổ chức khám bệnh cấp thuốc cho người nghèo. Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về công tác hội, phong trào Chũ thập đở cho cán bộ, hội viên và tình nguyện viên.

6. Tăng cường tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện, phối hợp với Bệnh viện Huyết học Truyền máu Cần Thơ, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện các cấp tổ chức tiếp nhận máu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra; tôn vinh khen thưởng tập thể, cá nhân, gia đình, tập thể hiến máu và vận động hiến máu kịp thời đúng quy định.

7. Nâng cao hiệu quả hoạt động phòng ngừa, ứng phó thảm họa và tìm kiếm cứu nạn cứu hộ; Phát triển lực lượng ứng phó các cấp, ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động can thiệp tại cộng đồng; phối hợp với các ngành liên quan; chủ động nguồn lực, hàng hóa cứu trợ kịp thời khi có thiên tai, thảm họa xảy ra.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình phối hợp giữa Hội Chũ thập đở với các ngành, các cấp có liên quan trong hoạt động nhân đạo và hoạt động Chũ thập đở, góp phần thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, xây dựng nông thôn mới.

9. Nâng cao chất lượng hình ảnh, tin bài về hoạt động của các cấp Hội; phát huy lực lượng tình nguyện viên nòng cốt, công tác viên để tham gia viết tin, bài giới thiệu, chia sẻ về công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, đăng tin bài viết, chuyên trang, chuyên mục hoạt động nhân đạo thông qua tạp chí Nhân đạo và các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn.

10. Chỉ đạo Ban Kiểm tra thực hiện kiểm tra hoạt động công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023.

11. Tổ chức tổng kết công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023; khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tỉnh năm 2023 theo quy định.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có

Trên đây, báo cáo sơ kết công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Trà Vinh./.

Nơi nhận:

- Trung ương Hội;
- Cục thi đua MTNB (Cục 8);
- Chủ tịch Danh dự tỉnh Hội;
- VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Sở Y tế;
- UV BCH Tỉnh Hội;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Từ Minh Điền